
Determinazione  31 agosto 2023, n.650

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE, ALLE

INFRASTRUTTURE RURALI ED ALLO SVILUPPO DELLA PROPRIETÀ -
SEDI POTENZA E MATERA

REGIONE BASILICATA

PSR 2014-2020 BANDO MISURA 5 Sottomisura 5.2 “Sostegno a investimenti per il
ripristino dei terreni agricoli e del potenziale produttivo danneggiati da calamità naturali,
avversità atmosferiche ed eventi catastrofici”Ripristino strutture danneggiate a seguito
delle grandinate e piogge persistenti verificatesi dal 12 maggio al 2 giugno 2019 in
provincia di Matera e Potenza. Elenchi domande pervenute, ammesse e liquidabili ed
escluse.



 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Sostegno alle imprese agricole, alle infrastrutture
rurali ed allo sviluppo della proprietà - sedi Potenza e Matera

14BB

14BB.2023/D.00650 31/8/2023

3

PSR 2014-2020 BANDO MISURA 5 Sottomisura 5.2 “Sostegno a investimenti per il ripristino dei terreni agricoli e del potenziale
produttivo danneggiati da calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici”
Ripristino strutture danneggiate a seguito delle grandinate e piogge persistenti verificatesi dal 12 maggio al 2 giugno 2019 in provincia di
Matera e Potenza
Elenchi domande pervenute, ammesse e liquidabili ed escluse.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17.11.2016, 
modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 
Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA  la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 104 del 24.05.2023 “Art. 48, comma 1, lett. d) 
dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale componente della Giunta regionale e 
modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro Galella”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata; 

VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata - 
Approvazione”; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 26 luglio 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi contabili 
degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO  il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022.; 

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi strategici 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 
2023/2025”.; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 
con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, 
n. 14 art. 11-bis”; 

VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 
della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 
documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 

 

 

 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 
incarichi”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di regolarità 
amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA  la L.R. n. 11 del 05.06.2023 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 05.06.2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 323 del 08.06.2023 - Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 324 del 08.06.2023 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2023-2025; 

VISTA  la D.G.R n. 423 del 11.07.2023 – “Approvazione del Disegno di Legge “Assestamento del bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la L.R. n. 21 del 28.07.2023 – “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R n.472 del 31.07.2023 – “Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della 
legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-
2025”; 

VISTO il Reg. (CE) 27.04.2016, n. 2016/679 del Parlamento Europeo relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il D.Lgs. 29.03.2004, n. 102 e ss.mm.ii. recante “Interventi finanziari a sostegno delle imprese 
agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”; 

VISTO il Reg. (CE) 25.06.2014, n. 702/2014 “REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE che 
dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006”; 

VISTI i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in materia di fondi SIE 
(Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) e, in particolare: 

˗  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

˗  Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

˗  il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

˗  il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il Reg. (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo e le condizioni di rifiuto o la revoca dei pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

 

 



 

Pagina 4 di 7 

˗  il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
e che introduce disposizioni transitorie; 

˗  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e ss.mm.ii.; 

˗  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e 
ss.mm.ii.; 

˗  il Regolamento (UE) n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul 
monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti 
diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune, 
(UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 
652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla 
salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale; 

VISTA la D.G.R. n. 928 del 21.07.2014, relativa all’adozione della proposta di Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 a valere sulle risorse del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR); 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea n. 8259 del 20.11.2015, di approvazione 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata, al fine della concessione di un 
sostegno da parte del FEASR; 

VISTA  la D.G.R. n. 40 del 19.01.2016 con la quale si prende atto della Decisione della Commissione 
Europea C (2015) 8259 del 20 novembre 2015, che adotta il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
della Basilicata 2014/2020 a valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

VISTA la D.G.R. n. 946 del 25.11.2021 di presa d’atto della versione 10.1 del PSR Basilicata 2014- 2020; 

VISTA la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata stipulata il 25.10.2017 e 
repertoriata al n. 370 del 27.10.2017, con la quale sono state definite le competenze e le deleghe 
delle funzioni in materia di gestione delle domande di sostegno e di pagamento; 

PRESO ATTO che il PSR Basilicata 2014-2020 individua, tra le altre, la priorità di “Sostenere la prevenzione e 
la gestione dei rischi aziendali”; 

VISTA la scheda della Misura 5 “Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità 
naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione” del P.S.R. 
Basilicata 2014-2020; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 63 del 30.01.2020 con la quale si chiedeva al MIPAAF il riconoscimento formale 
di eccezionalità delle grandinate e piogge persistenti verificatesi dal 12 maggio al 2 giugno 2019 
nelle Province di Potenza e Matera, ai fini dell’attivazione della Sottomisura 5.2 del PSR della 
Regione Basilicata 2014-2020; 

DATO ATTO che con Decreto del MIPAAF del 29.04.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 maggio 2020, 
n. 115 è stato riconosciuto il carattere di eccezionalità delle “grandinate e piogge persistenti” 
verificatasi dal 12 maggio al 2 giugno 2019, in provincia di Matera e di Potenza, il cui ed il cui 
territorio è stato circoscritto con la D.G.R. n. 460/2019;  

RITENUTO opportuno attivare la Sottomisura 5.2 del PSR Basilicata 2014-2020 “Sostegno a investimenti per 
il ripristino dei terreni agricoli e del potenziale produttivo danneggiati da calamità naturali, 
avversità atmosferiche ed eventi catastrofici” relativamente alla calamità “grandinate e piogge 
persistenti” verificatasi dal 12 maggio al 2 giugno 2019, in provincia di Matera e di Potenza, il cui 
ed il cui territorio è stato circoscritto con la D.G.R. n. 460/2019; 



 

Pagina 5 di 7 

DATO ATTO che le risorse finanziarie rese disponibili con la D.G.R. n° 107 del 14 marzo 2022, di 
approvazione del Bando Misura 5, “Sostegno a investimenti per il ripristino dei terreni agricoli e del potenziale 
produttivo danneggiati da calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici. Ripristino strutture 
danneggiate a seguito delle grandinate e piogge persistenti verificatesi dal 12 maggio al 2 giugno 2019 in provincia di 
Matera e di Potenza” erano pari ad € 2.000.000,00; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1096 del 27.09.2016 con la quale sono stati individuati gli Uffici competenti per 
l’attuazione di ciascuna Misura – Sottomisura del PSR Basilicata 2014-2020; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno, stabilito con la 
sopra citata D.G.R. n. 107/2022, sono pervenute n. 68 domande e che le stesse sono state tutte 
istruite dal personale dell’Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture rurali e allo 
Sviluppo della proprietà a ciò espressamente deputato, come risultante dagli atti depositati presso il 
medesimo Ufficio; 

PRESO ATTO che l’attività istruttoria delle domande pervenute si è conclusa con la formalizzazione dei 
seguenti elenchi: 

Elenco delle domande pervenute (Allegato 1); 

Elenco delle domande ammissibili (Allegato 2); 

Elenco delle domande escluse (Allegato 3), riportante, di fianco ad ognuna, la motivazione 
sintetica di rigetto dell’istanza; 

RITENUTO di dover concedere ai titolari delle domande di sostegno termine di 30 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione sul BUR del presente atto, per la presentazione di eventuali istanze di riesame al 
RdS inviati esclusivamente sulla piattaforma SIA-RB attraverso-il-modulo-PSR-PRATICHE-al-
seguente:link:https://agricoltura.regione.basilicata.it/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020/; 

DATO ATTO che le operazioni contabili e il pagamento saranno effettuati dall’ente pagatore O.P. AGEA; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni che precedono, da intendersi di seguito integralmente riportate e trascritte,  

 

1. di approvare gli allegati di seguito indicati, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto e 
relativi all’istruttoria del bando di cui alla Sottomisura 5.2 “Sostegno a investimenti per il ripristino dei 
terreni agricoli e del potenziale produttivo danneggiati da calamità naturali, avversità atmosferiche ed 
eventi catastrofici”: 

- Elenco delle domande di sostegno pervenute (Allegato 1); 

- Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (Allegato 2); 

- Elenco delle domande non ammissibili e relative motivazioni di esclusione (Allegato 3); 

2. di concedere ai titolari delle domande di sostegno il termine di 30 giorni, decorrenti dalla pubblicazione 
sul BUR del presente atto, per la presentazione di eventuali istanze di riesame al RdS inviati 
esclusivamente sulla piattaforma SIA-RB attraverso il modulo PSR-PRATICHE-al-seguente-link:-
https://agricoltura.regione.basilicata.it/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020/; 

3. di stabilire che la pubblicazione sul BUR del presente provvedimento assume valore di notifica degli 
esiti della procedura istruttoria per i soggetti ivi inclusi a far data dalla sua pubblicazione; 

4. di prendere atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa sul bilancio corrente; 

5. di disporre, per dare la massima pubblicità al contenuto del presente provvedimento, la pubblicazione 
integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sui siti http://europa.basilicata.it/feasr/ e 
www.regione.basilicata.it. 



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 
 

 

Giuseppe Matarazzo Emilia Piemontese



Allegato - 1

N. N. DOMANDA SIAN N. N. DOMANDA SIAN

1 24250045879 40 24250048378

2 24250045887 41 24250048386

3 24250045903 42 24250048394

4 24250045937 43 24250048402

5 24250045945 44 24250048410

6 24250045960 45 24250048428

7 24250046000 46 24250048436

8 24250046034 47 24250048451

9 24250046042 48 24250048469

10 24250046067 49 24250048477

11 24250046075 50 24250048535

12 24250046091 51 24250048543

13 24250046125 52 24250048550

14 24250046158 53 24250048592

15 24250046232 54 24250049111

16 24250046265 55 24250049129

17 24250046299 56 24250049137

18 24250046323 57 24250049152

19 24250046505 58 24250049210

20 24250046604 59 24250049327

21 24250046687 60 24250049343

22 24250046729 61 24250049350

23 24250046737 62 24250049376

24 24250046836 63 24250049384

25 24250047073 64 24250049400

26 24250047081 65 24250049459

27 24250047123 66 24250049483

28 24250047404 67 24250049491

29 24250047412 68 24250049509

30 24250047420

31 24250047461

32 24250047487

33 24250047958

34 24250048311

35 24250048329

36 24250048337

37 24250048345

38 24250048352

39 24250048360



N.
N. DOMANDA 

SIAN

IMPORTO 

LIQUIDABILE - 

€

N.
N. DOMANDA 

SIAN

IMPORTO 

LIQUIDABILE - €

1 24250045879 8.215,00 40 24250048386 24.750,00

2 24250045887 4.794,00 41 24250048394 24.750,00

3 24250045903 25.000,00 42 24250048402 24.750,00

4 24250045937 25.000,00 43 24250048410 23.750,00

5 24250045945 25.000,00 44 24250048451 25.000,00

6 24250045960 25.000,00 45 24250048469 25.000,00

7 24250046000 25.000,00 46 24250048477 25.000,00

8 24250046034 25.000,00 47 24250048535 25.000,00

9 24250046042 25.000,00 48 24250049111 25.000,00

10 24250046067 25.000,00 49 24250049129 25.000,00

11 24250046075 25.000,00 50 24250049137 25.000,00

12 24250046091 25.000,00 51 24250049210 25.000,00

13 24250046125 25.000,00 52 24250049327 25.000,00

14 24250046158 25.000,00 53 24250049343 18.859,58

15 24250046232 25.000,00 54 24250049350 14.300,00

16 24250046265 25.000,00 55 24250049376 25.000,00

17 24250046299 25.000,00 56 24250049384 20.500,00

18 24250046323 25.000,00 57 24250049400 9.360,00

19 24250046505 25.000,00 58 24250049459 25.000,00

20 24250046687 25.000,00 59 24250049483 10.880,00

21 24250046729 25.000,00 60 24250049491 25.000,00

22 24250046737 25.000,00 61 24250049509 25.000,00

23 24250046836 25.000,00

24 24250047073 25.000,00

25 24250047081 4.861,86

26 24250047123 25.000,00

27 24250047404 25.000,00

28 24250047412 25.000,00

29 24250047420 25.000,00

30 24250047461 25.000,00

31 24250047487 25.000,00

32 24250047958 25.000,00

33 24250048311 25.000,00

34 24250048329 25.000,00

35 24250048337 25.000,00

36 24250048345 25.000,00

37 24250048352 25.000,00

38 24250048360 25.000,00

39 24250048378 24.750,00

Allegato - 2



Allegato - 3

N. N. DOMANDA SIAN MOTIVAZIONE DI ESCLUSIONE

1 24250046604 DOMANDA SIAN NON PRESENTE

2 24250048428 ISTRUTTORIA ATTO NON AMMISSIBILE AL FINANZIAMENTO

3 24250048436 NON RICEVIBILE

4 24250048543 NON RICEVIBILE

5 24250048550 NON RICEVIBILE

6 24250048592 DOMANDA SIAN NON PRESENTE

7 24250049152 NON RICEVIBILE


